
Poberouní - Kriminálních činů
spáchaných na území Středočes-
kého kraje vloni ve srovnání s ro-
kem 2021 výrazně přibylo. Výjim-
kou je okres Praha-západ, tady
naopak kriminalita poklesla nej-
víc z celé republiky.
Vyplývá to z údajů zveřejněných
krajským policejním ředitelstvím.
Vloni bylo  ve středních Čechách
spácháno 19775 trestných činů - o
2150 více, než v roce 2021.
„Enormně narostla zejména krimi-
nalita páchaná v kyberprostoru, v
našem kraji těchto trestných činů

přibylo o více než 128 %,“ uvedl ře-
ditel středočeské krajské správy Po-
licie ČR Václav Kučera. „Z tohoto
důvodu bude letos tato oblast jednou
z našich hlavních priorit,“ dodal.
Na Berounsku bylo vloni evidováno
1474 trestných činů - o 232 více, než
v roce 2021. „K největšímu nárůstu
došlo v oblasti majetkové trestné
činnosti. Spácháno bylo 826 trest-
ných činů, o 134 více než předloni,“
sdělila policejní preventistka Simo-
na Vacherlohnová s tím, že mírně
přibylo i drogové kriminality a do-
pravních nehod. „Ubylo naopak ná-

silných trestných činů, kterých bylo
v roce 2022 spácháno 109, tedy o 7
méně než o rok dříve. Pokles nastal
také u mravnostní kriminality, u
které evidujeme o jedenáct trestných
činů méně než v roce 2021,“ potvr-
dila Vacherlohnová.
V okrese Praha-západ policisté vloni
řešili 1035 trestných činů, o 61 mé-
ně, než v roce 2021. Třetinu z nich
se jim podařilo objasnit. Nejvíc bylo
spácháno majetkových trestných či-
nů -  614, o deset víc, než předloni.
Ubylo naopak násilností a mravnost-
ních deliktů. (Dokončení na straně 11)

V tomto čísle Našich novin
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Řevnice - Za covidu vyráběla braš-
ny, opasky a popruhy k hudebním
nástrojům. Občas je vyrábí i teď,
ale hlavně koncertuje. Ve čtvrtek
23. února můžete RADŮZU, pís-
ničkářku, multiinstrumentalistku
(a obyvatelku Berouna) slyšet v
řevnickém kině.
Proč jste, Radko, vlastně Radůza?
Zdálo se vám vaše původní jméno
málo radostné? 
Ne, nikdy mě nenapadlo nějak hod-
notit svoje jméno. Je to přezdívka z
dětství. V celém znění byla moc
dlouhá, a tak z »Radůzy-medúzy-čú-
zy v aspiku« zbyla jen Radůza. Na

jméno, kterým mě, k mé nelibosti,
oslovujete, neslyším. Nikdo mi tak
neříká. Ani ve škole mi tak neříkali.
Nedávno jste prozradila, že vám v
žilách koluje balkánská a vikingská
krev. Jak se vám to, rodačce z Pra-
hy, která své první životní krůčky
dělala v kraji betlemářů a českých
písmáků, pod Orebem, přihodilo?
Vůbec netuším. Česká kotlina je ta-
vící kotel, kde bychom nejspíše ech-
tovního Slovana hledali jen těžko.
Přes naše území přešel kde kdo...
Ale vzhledem k tomu, že podíl bal-
kánské složky je v mých genech sil-
ně nadpoloviční, zřejmě nějaká

větev mojí rodiny přišla z Balkánu.
Ani to za Rakouska-Uherska nebylo
nic výjimečného. Těch vikingských
genů tam mnoho není. Více slovan-
ských a nějaké románské. Asi jako u
všech v tomto regionu, jak už jsem
říkala...  
Když tak zpytujete svou náturu, jak
se ten nadpoloviční podíl balkánské
složky ve vašich genech projevuje?
Myslím, že hlavním rysem mojí po-
vahy je uvolněnost a bezprostřed-
nost, schopnost cele se oddat tomu,
co právě dělám. Tady bych asi vidě-
la vlivy svých z jihovýchodu přišed-
ších předků. (Dokončení na straně 3)

S ČeSKou teLeVizí. Velkolepá os-
lava XXXiV. Poberounského maso-
pustu se konala 18. 2. v zadní tře-
bani. (Viz str. 2) Foto NN M. FRÝDL

Radůza. Foto Jana PECHLÁTOVÁ

Kriminálních činů přibylo. Výrazně
NA BEROUNSKU JICH VLONI BYLO SPÁCHÁNO 1474, V OKRESE PRAHA-ZÁPAD 1035

20. února 2023 - 4 (846) Cena výtisku 10 Kč

Malé mažoretky na pleseroztleskaly úplně všechny

Kufr »brašnářka« Radůza nezkoušela, ale batoh, kabelky, žabky... ano!

Invalida uvízl v bahně,
zachránili ho hasiči
Lety - K velmi neobvyklé »záchran-
né akci« byli 14. února povoláni do
Letů řevničtí profesionální hasiči.
„Po příjezdu na místo události bylo
zjištěno, že se jedná o invalidu na
elektrickém vozíku, který byl zapad-
lý v oraništi,“ uvedl velitel hasičů
Jaroslav Růžička. „Vyprostili jsme
ho a protože baterie na vozíku byla
zcela vybitá, muže jsme dotlačili do
místa jeho bydliště. Nebylo to dale-
ko...“ dodal.                                   (mif)
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Desítky stánků, stovky diváků, televize...
V ZADNÍ TŘEBANI SE V SOBOTU 18. ÚNORA KONAL XXXIV. POBEROUNSKÝ MASOPUST

Poberounský masopust se konal v
sobotu 18. února v Zadní Třebani.
Už po čtyřiatřicáté - úžasná tradice!
Zadnotřebaňský fešaňk je jednou z
největších a kulturním programem
nejbohatších akcí svého druhu v ce-
lých středních Čechách. Mumraj na
zcela zaplněné návsi tomu odpoví-
dal. Přijely desítky stánků, stovky
diváků a dokonce i štáb České tele-
vize, který z centra obce i dění pří-
mým přenosem vysílal třináctiminu-
tovou reportáž.
Program začal v 10.00 vystoupením
domácí kapely Třehusk. Já s Miluš
Chaloupkovou jsme se ujaly prodeje
lístků do tomboly, která byla fakt oh-
romující - na výherce čekalo čtyřista
cen, mnohdy velmi hodnotných. O
lístky byl obrovský zájem - vůbec
jsem to nečekala, ale prodali jsme
úplně všechno. Stánky byly neustále

v obležení, největší fronta byla jako
vždy u zabijačky. Prdelačka, jelita,
jitrnice, tlačenka... to prostě musí
každý ochutnat. Obrovský zájem,
hlavně dětí, vzbudili koně s bryčkou,
kteří několik hodin vozili zájemce
centrem obce.
Po Třehusku diváky na pódiu v po-
době valníku, případně pod ním, po-
bavily taneční skupina Proměny, tře-
baňský Třebasbor, dětská lidová mu-
zika Notičky, skupina místních žen
přestrojená za družstevnice z jiho-
českých Hoštic i ochotničtí herci z
Osova, kteří sehráli masopustní fraš-
ku. Na úplný závěr byl symbolicky
pochován Masopust a místropředse-
da Senátu Jiří Oberfalzer, který nad
letočním fašaňkem převzal záštitu,
jménem všech maškar požádal sta-
rostku obce Markétu Simanovou o
právo k pořádání masopustního prů-

vodu. Starostka právo udělila, takže
mohly být vyhlášeny nejkrásnější
masky (Viz Cenu Josefa Jahelky...) a
obrovitánský průvod se vydal na
cestu vsí.
V Zadní  Třebani je to fakt úžasné -
skoro každý domek má otevřené
dveře, vrata a všude je nachystané
bezva pohoštění. Koblížky, dortíky,
sladké koláčky, řízečky, chleba se
sádlem, pečené maso a mnoho dal-
ších pamlsků. A taky hodně kořalky.
Velký podíl na úžasné atmosféře má
kapela Třehusk, bez které by prostě
masopust nebyl masopustem. Letos
vyhrávalal v průvodu šest a půl ho-
diny, další tři pak ještě v pivnici mí-
stního »kulturáku«. Díky všem, kteří
XXXIV. Poberounský masopust při-
pravili i všem, kteří se ho zúčastnili.
Moc jsme si to užili, skvělá akce!
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Přes pět desítek dětí a na sedmdesát dospělých se 19. 2.
zúčastnilo dětského karnevalu, který obstaral tradiční
tečku za Poberounským masopustem v Zadní Třebani.
Zaplněnému sálu Společenského domu začala ve 14 ho-
din vyhrávat místní kapela Třehusk. V přestávkách děti
soutěžily o drobné ceny. Úspěch měla, jako každý rok
tombola - první cenou byl metr a půl velký medvěd. Tře-
husk po hodině vystřídal DJ Sunny, který hrál dětem zná-
mé pohádkové melodie a připravoval soutěže. Dvě hodi-
ny utekly jako voda. Porota pak vyhodnotila ty nejkrás-
nější masky. Neměla to jednoduché - všechny převleky
byly krásné. Ve třech kategoriích zvítězili kuře, Grinch a
astronauti NASA - odměnou jim byl dort. Odměněny dá-
le byli policista, bouřka, chobotnice, papoušci, zloděj a
figurky Minecraftu.  Gratulujeme!   Petra FRÝDLOVÁ,

Zadní Třebaň

Dorty si odnesli Grinch, astronauti a kuře 

Cenu Josefa Jahelky
získal pár Černá a bílá
Pozdrav pánbůh lidičkové! Tak tu
zase byl Poberounský masopust a já
jsem samozřejmě na zadnotřebaň-
ský návsi nemohl chybět. Nejenže
jsem měl, jako každý rok, vybírat
nejlepší masky, ale s mými kamará-
dy z Kulturního a okrašlovacího
spolku z Osova jsem taky hrál a zpí-
val masopustní frašku.
Jak mě znáte lidičkové, vybral jsem
si na to hodnocení masek zase od-
bornou komisi, kterážto masky bo-
dovala a já jen sečetl body a vyhlá-
sil vítěze. Masek bylo několik desí-
tek a dost tý mý komisi hlavy pomo-
taly. Komisaři a komisařky se těžce
rozhodovali, kolik komu dát bodů a
nakonec dospěli k těmto výsledkům:
Pro páté místo si připlaval žralok a
maják, zatímco grinč s vánočním st-
romečkem získali místo čtvrté. Třetí
místo a pomyslnou bronzovou me-
daili si odnesla skupina žen z filmů
Slunce, seno… Vedl je samozřejmě
pan farář s kapesníkem na hlavě a
deštníkem proti slunci.
Stříbrná medaile připadla dvojici
E.T. z daleké galaxie doprovázené
astronauty NASA. A - tramtarárá...!
- králem 34. ročníku Poberounského
masopustu se stal, cenu Josefa Ja-
helky získal pár Černá a bílá v po-
dání Jarky a Jana Zavadilových.
A to je všechno, jak by řekl klasik.
Nezapomeňte, že příští rok bude ju-
bilejní, už 35. ročník. Těším se na
spoustu nápaditých masek.
Josef Krajánek KOZÁK, Osov

VYHRÁL. Jedna z vítězných masek na zadnotřebaňském
dětském karnevalu - Grinch.              Foto NN M. FRÝDL

Masopust, nazývaný též fašaňk, za-
číná dle tradice den po Třech králích,
tedy 7. ledna. Je to období bujarého
veselí, dobrého jídla a pití a také pře-
jídání. To vše u nás, v Hlásné Tře-
bani, bylo.
Masopustní veselí začalo v sobotu 4.
února na Rovinách, ve 14.00 jsme
měli všichni sraz u třebaňské lávky.
Za doprovodu kapely Třehusk se
průvod vydal vesnicí, kde ho čekalo
několik zastavení. Všude bylo plno
dobrůtek, koláče, koblížky, řízečky,
medovina a mnoho jiných nápojů...
Průvod nejprve došel ke starostovi
obce, kde bylo žádáno povolení k
masopustnímu reji. Po udělení povo-
lení jsme se u něj pěkně občerstvili a
vyrazili na další pouť.  Kolem  16.00
jsme konečně dorazili k obecnímu

úřadu, kde pro nás byla připravena
zabijačka. Jelita, jitrnice, prdelačka,
tlačenka a další dobroty.  Došlo i na
vyhlášení nejlepších masek. V poro-
tě jsme byli tři a rozhodli jsme takto:
3. místo  Vikingové, 2. místo nevěs-
ta a ženich, 1. místo Sněhurka a 7 tr-
paslíků.  Ve skutečnosti však byli jen
čtyři trpaslíci, zbytek asi ještě někde
kutal v dolech. Ale Sněhurka se ná-
ramně vyvedla, trošku obrostla fou-
sy, ovšem děsně jí to slušelo. Však
se jí taky princ náramně věnoval.
Třehusk vyhrával, my jsme zpívali,
tancovali a skvěle se bavili. Také po-
časí nám přálo, takže se akce velmi
vydařila. Za její uspořádání díky
všem, hlavně naší obci. 

Jitka ŠVECOVÁ,
Hlásná Třebaň

PŘED PRŮVODEM. Účastníci masopustního průvodu v Hlásné Třebani.
Foto Jitka ŠVECOVÁ

ČERNÁ A BÍLÁ. Vítězná maska letošního Poberounského masopustu ve společnosti jeho patronů a Vítek Tuček nabízející ořechovku.    Foto NN M. FRÝDL

Trpaslíci byli jenom čtyři, zbytek nejspíš kutal v dolech
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Kufr »brašnářka« Radůza nezkoušela...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Váš syn dostal jméno Atilla, dcera
je Asena. To asi taky nebude, vzhle-
dem k výše napsanému, náhoda.
Nebo se pletu, je to jinak?
Jejich tatínek nepochází z České re-
publiky, takže jsme hledali jména
vyslovitelná na obou stranách rodi-
ny. Atilla navíc není jméno tak exo-
tické. Pohybuje se jich v našem pro-
storu vícero. I když jsme několikrát
měli vtipné příhody ohledně jeho
jména, ta nejvýraznější snad byla,
když se ho jedna sestřička u doktora
ptala, jestli se mu lidé nesmějí kvůli
tomu, že má dívčí jméno. A když na
to opáčil, že Atilla byl slavný voje-
vůdce, velmi udiveně na nás zírala.
Já jí řekla: No to byl přece ten vůdce
Hunů, co způsobil stěhování národů.
A ona to: Tak to on může za ty mig-
ranty? Bylo to roztomilé.
Hrajete asi na sedm hudebních
nástrojů (pokud jsem vás ošidil,
omlouvám se) zpíváte, skládáte. Po
kom máte hudební vlohy? Po rodi-
čích, po prarodičích, nebo za to mů-
že ta vaše horká balkánská krev?
Vidím, že moje balkánská krev Vám
nedá spat... Hudební vlohy mají i
Inuité, obyvatelé Austrálie, Japon-
ska… zkrátka lidé všude. Navíc jak
už jsem několikrát řekla, v České
kotlině jsme povětšinou směsicí nej-
různějších etnik a národů, které tudy
protáhly na své cestě historií. 
Hudební vlohy jsem nejspíš podědi-
la po příbuzných z maminčiny stra-
ny. Tam byli všichni velmi muzikál-
ní. Opravdu velmi.
Když je vám ouvej, když potřebujete
»krotit« emoce, chopíte se harmoni-
ky, kytary, nebo sednete ke klavíru?
A nebo rozjitřenou duši zklidňujete,
tišíte úplně jiným způsobem?
Nevím, je to různé v různých obdo-
bích. Teď nejvíc hraji na kytaru. Ale
hodně mi pomáhá i lukostřelba a po-
byt v přírodě. Procházky či běh le-
sem praktikuji téměř každý den. Je
to velmi ozdravné.
Dědeček s babičkou, u kterých jste
pod zmíněným Orebem vyrůstala,
se - jak jsem se dočetl - »zásadně ve-
psali do vašeho života«. Jak? Čím? 
Milovali mě. To bylo to nejzásadněj-
ší, co mi dali do života. To, z čeho po
celý život čerpám sílu. To ostatní, co
mi dali, je hezké, milé a krásné, ale
tohle je životně důležitý dar.
Co rozhodlo o tom, že jste se vrhla
na profesionální muzikantskou
dráhu? 
Tak to se opravdu stalo samo.
Jak se cítíte v často rozbouřených
vodách showbyzbysu? Jako ryba ve
vodě, nebo si »tiše trpíte« a berete
všechen ten mumraj, který veřejné
vystupování provází, jako nutné zlo?
Myslím, že jsem dostala od života
velký dárek v tom, že ačkoli se neú-
častním většiny aktivit, které dopro-
vázejí moji profesi, lidé na moje
koncerty chodí. Moje děti jsou pyšné
na to, že za celý jejich život se nám
jen třikrát stalo, že mě někdo poznal.
Je to neuvěřitelné, ale ve dvou přípa-
dech z těchto tří jsem měla na hlavě
lyžařskou helmu. Je to naprostá ano-
málie, která jde proti všem pravi-
dlům showbyznysu, ale já jsem za ni
osudu moc vděčná. O čem bych psa-
la, kdybych nikam nemohla svobod-
ně jít a nic svobodně dělat, aniž by
mě u toho neustále někdo nesledo-
val? Jinak koncerty nejsou nutné zlo.

Za celý můj život se mi ještě nikdy
nestalo, že by se mi nechtělo hrát.
Opravdu nikdy. Vždycky se strašně
těším. Neříkám, že se mi to vždy po-
vede - někdy jsem třeba nastydlá,
nebo tak, ale vždycky ze sebe vydám
všechno, co právě mám k dispozici.
A dělám to s opravdovou radostí.
Věnujete se lidové muzice, šansonu,
komponujete scénickou i vážnou
hudbu, studujete hudební odkaz ev-
ropských národů, píšete knihy. Ze
kterého ze svých dosavadních poči-
nů máte největší radost, které z »do-
bytých« met si nejvíc ceníte?
Nejvíce si cením toho, že jsem vy-
chovala dvě děti, že se spolu máme
rádi a že mají dobře nakročeno do
života. Písničky, projekty, počiny, to
je všechno tak krátkodobé… Copak
dneska někdo zná Hašlera? A to byl
panečku nějaký písničkář! Takže jak
bych si mohla na svých dočasně
možná oblíbených písničkách zaklá-
dat já? Prostě mi dělá radost je psát a
hrát je. To už je samo o sobě velká
odměna.
A které z met byste ještě dosáhnout
chtěla?
Chtěla bych být co nejdéle zdravá a
živá, abych tu byla pro svoje děti.

Prý jste si v dobách covidové »uzá-
věry« vydělávala, vy, autorka i in-
terpretka mnoha alb, několikaná-
sobná laureátka Ceny České hu-
dební akademie Anděl, jako braš-
nářka. Je to pravda? Vážně dokáže-
te vyrobit brašnu či kufr? A proč
jste se v těch pro kumštýře těžkých
dobách vrhla právě na brašnařinu? 
Kufr jsem nezkoušela. Ale brašnu,
batoh, kabelky dámské i pánské, ko-
žené žabky, opasky, pouzdra na no-
že, popruhy k hudebním nástro-
jům… Ano. Vyučila jsem se, otevře-
la e-shop a živila jsem své děti tímto
nádherným řemeslem. Výroba se tak
rozjela, že bych bývala musela naj-
mout další řemeslníky, ale já nechci
být podnikatelka. A navíc by výrob-
ky ztratily kouzlo toho, že jsem kaž-
dý kus od kruponu po poslední pích-
nutí jehlou vyrobila svýma rukama.
Stále ještě u mě lidé objednávají, ale
vyrábím už jen sem tam spíše pro
kamarády. Nedá se to s hraním stí-
hat. A také by to nevydržely ruce.
Každý den v dílně mě připraví o hbi-
tost prstů, již jsem sbírala tři dny při
cvičení na kytaru. Takže si to dobře
rozmýšlím, kterou zakázku přijmu.
Během učení jsem si vzpomněla na

to, že moje babička byla brašnářka.
Pracovala v továrně v Třebechovi-
cích pod Orebem - šila tam portmon-
ky a kabelky. Ale na stroji, já dělala
všechno ručně. Dojalo mě to, když
jsem si to uvědomila. 
Také jste se v covidových časech
přestěhovala do našeho kraje. Co
vás k tomu vedlo a proč jste se usa-
dila právě v Berouně?
Přišla jsem ze dne na den o práci a
naléhaly na mne banky s žádostí o
splacení milionových dluhů, které
vznikly, když můj exmanžel natáčel
film. Potřebuji dům prodat a vyhra-
bat se z toho. Proto jsme šli do náj-
mu. Beroun jsme si vybrali proto, že
není daleko od Prahy, ani od Kladna,
kde máme stále vazby. A hlavně pro-
to, že je to hezké město obklopené
krásnou přírodou. Když jsme se sem
nastěhovali, zjistili jsme, že je tu i
nebývale vysoká koncentrace mi-
lých lidí. 
Jak se vám u Berounky, na dohled
Českého krasu a brdských Hřebenů
líbí? Našla jste tu nový domov, nebo
jste stále »On the Road» a jde jen o
další »mezipřistání«, jednu z etap
vašeho poměrně hektického života?
V Berouně se nám líbí všem. 
Je to krásné město, hned za domem
mám kopce a lesy, kousek od nás te-
če řeka… je to hezké místo na život.
Ale plány si nedělám. Zatím mi žád-
né nevyšly… 
Jsme za polovinou února, nový rok
začal před nedávnem. S čím, s
jakým přáním, předsevzetím či tuž-
bou jste do něho vstoupila? 
Přežít jej ve zdraví a s veselou myslí.
Na co se mohou těšit návštěvníci
vašeho řevnického koncertu? Proč
by si ho určitě neměli nechat ujít?
No, hlavně si koncert nechci nechat
ujít já. V Řevnicích jsem vloni zaži-
la nejúžasnější vystoupení v životě.
Konalo se den před mými narozeni-
nami, snad každý divák v sále mi při
nesl kytku a ještě mi zazpívali přání.
Byla jsem z toho moc dojatá. Do
smrti budu vzpomínat na to, jak jsem
měla plný dům nádherných květin.
To bylo fakt něco! Takže se tentokrát
budu obzvláště snažit řevnické pub-
likum potěšit. Zahraji ty nejstarší
písničky i ty z posledního alba a také
některé zbrusu nové, které ještě ne-
jsou nikde nahrané. Opravdu moc se
těším.                      Miloslav FRÝDL

Radůza
* vlastním jménem Radka Vranko-
vá, rodačka z Prahy
*  zpěvačka, šansoniérka, písničkář-
ka, multiinstrumentalistka a hudeb-
ní skladatelka
* kromě skládání písní se věnuje
komponování vážné a scénické hud-
by i studiu lidové hudby různých
evropských národů
* do pěti let bydlela u prarodičů u
Třebechovic pod Orebem
* vystudovala konzervatoř – obor
zpěv a skladba, soukromě studovala
klasickou hudbu
* její velkou zálibou je cestování,
domluví se anglicky, francouzsky,
polsky, italsky a rusky
* s bývalým přítelem má syna Atillu
a dceru Asenu
* v roce 2004 dostala hned tři oce-
nění Akademie populární hudby
Anděl (zdroj Wikipedie)

MOC SE TĚŠÍ. „V Řevnicích jsem vloni zažila nejúžasnější vystoupení v ži-
votě,“ tvrdí Radůza. „Moc se sem těším i letos!“ Foto Jana PECHLÁTOVÁ
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Mažoretky roztleskaly úplně všechny
ČTRNÁCTÝ REPREZENTAČNÍ PLES ŘEVNICKÉ TANEČNÍ SKUPINY PROMĚNY SE KONAL V ZADNÍ TŘEBANI
V sobotu 4. února pořádala řevnická
taneční skupina Proměny svůj již 14.
reprezentační ples. Konal se opět
ve Společenském domě v Zadní Tře-
bani, protože bohužel v Řevnicích
není prostor, kde by bylo možné ples
uspořádat. Zaplněný sál praskal ve
švech a výzdoba dodala plesu tu pra-
vou slavnostní atmosféru. 
Malé Proměny jako »mažoretky«
roztleskaly úplně všechny. Děvčata
ze středních Proměn jako břišní ta-
nečnice přenesla lidi do Orientu a
scénický tanec se stuhami byl téměř
gymnastický výkon. Velké Proměny
předvedly Ladies Country a v auten-
tických kostýmech tanec na téma Pa-
pírový dům. Tombola byla bohatá a
všech pět set lístků bylo vmžiku roz-
prodáno. 
Za celou taneční skupinu Proměny

chci poděkovat všem sponzorům za
úžasné ceny o půlnoční slosování -
Pavlu Posovi, Elišce Zikánové, Voj-

tovi Málkovi, Malé pekárně a Ester
Pavlů. Tančilo se do brzkých ranních
hodin a domů se nechtělo vůbec ni-

komu. Děkuji všem, kteří nám po-
mohli, aby i letošní ples byl opět na
jedničku.  ivana ZRoSTLíková, 

proměny, Řevnice

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
24. 2. 17.30 ANT-MAN A WASP:
QUANTUMANIA 
24. 2. 20.00 DĚTI NAGANA 
25. 2. 15.30 MUMIE 
25. 2. 17.30 OSTROV 
25. 2. 20.00 JULIE, CO BY BYLO
3. 3. 17.30 DĚTI NAGANA
3. 3. 20.00 VELRYBA
4. 3. 15.30 BELLA A SEBASTIÁN: NO-
VÁ GENERACE
4. 3. 17.30 MEDVĚD NA KOKSU
4. 3. 20.00 MUŽ JMÉNEM OTTO
KDYBY

KINO LITEŇ
24. 2. 17.00 MUMIE 
24. 2. 19.00 MUŽ JMÉNEM OTTO

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
21. 2. 17.30 MUŽ JMÉNEM OTTO 
21. 2. 20.00 UTEČ 
22. 2. 17.30 ŠŤASTNĚ AŽ NA VĚKY
22. 2. 20.00 BEZ KALHOT: POSLEDNÍ
TANEC 
23. 2. 18.30 AVATAR: THE WAY OF
WATER 3D 
24. 2. a 28. 2. 17.30 ANT-MAN A WASP:
QUANTUMANIA 3D 
24. 2. a 27. 2. 20.00 (Po 17.30) MED-
VĚD NA KOKSU 
25. 2. 15.00 ÚŽASNÝ MAURICE 
25. 2. 17.30 OSTROV 
25. 2. 20.00 TÁR 26. 2. 15.00 KOCOUR
V BOTÁCH 
26. 2. 18.30 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
27. 2. 20.00 KDYŽ PROMLUVILA 
28. 2. 20.00 VELRYBA 

KINO RADOTÍN
22. 2. 20.00 ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE
STŘEDU 
23. 2. 17.00 ŠŤASTNĚ AŽ NA VĚKY
23. 2. 20.00 MEDVĚD NA KOKSU 
24. 2. 17.00 MUMIE 
24. 2. 20.00 TÁR 
25. 2. 16.00 AVATAR: THE WAY OF
WATER 3D 
25. 2. 20.00 VELRYBA 

Miss bude vyprávět
o krajanech v USA
Povídání o potomcích českých a
moravských přistěhovalců v americ-
kém Kansasu s Hayley Piroutek,
studentkou Kansas State University
z partnerského města Dobřichovic
Manhattanu hostí 22. 2. od 18.00
dobřichovický sál Dr. Fürsta.  
Rodačka z kansaského Belleville H.
Piroutek, jež získala v roce 2019 ti-
tul České a slovenské miss Kansasu,
povypráví o historii a současném ži-
votě tamních Čechů i o partnerském
Manhattanu. Překládat bude Tomáš
Knaibl.        Andrea SviTáková,

Dobřichovice

Tipy NN
* publikace Martina Micky Letní
rezidence Pražanů - Černošice a vi-
lová architektura 19. a 20. století bu-
de pokřtěna 22. 2. od 19.00 v Clubu
Kino Černošice. (vš)
* o setkáních s domorodci v Zam-
bii a Zimbabwe i o putování po nej-
starším národním parku Afriky bude
23. 2. v dobřichovickém sále Dr. Für-
sta vyprávět cestovatel Jiří Topič.
Beseda nazvaná Raftem po Zambezi
začne v 18.00, vstupné 100 Kč. (as)
* o desetidenní cestě na Island
povypráví 24. 2. od 19.00 v klubu U
Emy ve Lhotce Zdeněk a Helena
Konopáskovi. Ema BuRGETová
* Na Sokolském plese si můžete za-
tančit 25. 2.  od 19 .00 v sokolovně
Hlásná Třebaň. Zahraje skupina Ri-
viera, vstupné 200/250 Kč. (zzi)
* Snímky Černínského, Toskánské-
ho a Trauttmansdorffského paláce
jsou v berounské Galerii Holandský
dům vystaveny do 25. února.     (icb)
* hudební pohádku O Víle květin-
ce uvede 26. 2. od 16.00 v dobřicho-
vickém  sále Dr. Fürsta Divadlo Ku-
kadlo. Vstupné 80 Kč. (as)
* Šansonový večer Zlatky Bartoš-
kové hostí 26. 2. od 18.00 sál řev-
nického Zámečku. (ves)
* Loutkovou pohádku Pověsti čes-
ké aneb Pohádky pod Řípem sehrají
27. 2. od 9.30 v černošickém Clubu
Kino E. Hrušková a Z. Rohlíček. (vš)
* povídání s Ditou Krausovou, jejíž
životní příběh byl inspirací pro špa-
nělského autora Antonia Iturbeho
k napsání bestselleru Osvětimská
knihovnice, hostí 1. 3. od 17.00 kni-
hovna v Dobřichovicích.              (as)
* Besedy s Václavem Matouškem
z Národního památkového ústavu na
téma Rekreace v Dobřichovicích po
roce 1918 se můžete zúčastnit 1. 3.
od 18.30 v dobřichovickém Středis-
ku volného času DODO.               (as)
* Na téma Český malíř Josef Mánes,
umění, které čerpá ze zdrojů české
duše bude 2. 3. od 18.00 v jídelně
ZŠ Lety vyprávět a besedovat edu-
kátorka Národní galerie Praha Mo-
nika Švec Sybolová. (mahu)
* o síle aneb O tom, jak se v životě
nepředřít, bude 2. 3. od 18.00  v
zámku Dobřichovice hovořit Clara
Lewitová. Andrea SviTáková
* Skladby »od Mozarta k Beatles«
zahraje 3. 3. od 19.00 v dobřicho-
vickém zámku Kvarteto členů Čes-
ké filharmonie. Vstup volný.       (as)
* Skupiny Ines a Leháro budou spo-
lečně koncertovat 3. 3. od 20.00 v
Clubu kino Černošice. (vš)
* Londýnská kapela The Daybrea-
kers zahraje 4. 3. od 20.00 v černo-
šickém Clubu Kino. (vš)
* pohádku pro dva herce a nejmen-
ší publikum Kominíček a štěstí mů-
žete s dětmi zhlédnout 5. 3. od 16.00
v černošickém Clubu Kino. (vš)
* výstavu Juraje Langa Keramika
pálená dřevem hostí do 5. 3. Mu-
zeum keramiky v Berouně. (gas)
* výstava studentek ZUŠ Řevnic s
názvem Mozaiky je do konce března
k vidění ve vestibulu metra A upro-
střed pražského Václavského ná-
městí.                     ivana JuNková

Koncem loňského roku vznikl v
Hlásné Třebani nový spolek Art
Club Ferdinand (ACF). Jak název
napovídá, má co do činění s umělec-
kými aktivitami. Sdružuje totiž
umělecky tvořivé bytosti, nejen pro-
fesionály, ale i nadšené amatéry.
Výtvarníky, divadelníky, hudebníky,
umělecké řemeslníky, ale také nad-
šené obdivovatele a přátele umění.
Je až překvapivé, co jich v naší obci
máme. 
ACF navazuje na uměleckou nit, na
jejímž počátku byl třebaňský rodák
Ferdinand J. Šedivý, hudebník,
který se v devatenáctém století pro-
slavil v norském Bergenu. Loni v lé-
tě mu byla v Hlásné Třebani u kap-
ličky odhalena pamětní deska.
Jako umělecký klub chce ACF míst-
ním kumštýřům-umělcům umožnit
prezentovat se, ať už koncerty, vý-
stavami, nebo workshopy. Jde o to

lidi inspirovat k umělecké tvorbě,
která má tak blahodárný účinek na
naši především psychickou pohodu.
Akce plánujeme komornějšího cha-
rakteru, ale rozhodně je na co se tě-
šit. Na závěr března chystáme hned
dvě - výstavu a koncert. V malém
sále hlásnotřebaňské sokolovny bu-
dou poslední březnový víkend vy-
stavovat svá díla Helena Ica Kan-
hauserová, Lidka Slavík Limpou-
chová, Antonín Kolář a Michal
Krejčí. Slavnostní vernisáž výstavy
nazvané Obrazy jako odrazy se us-
kuteční 24. 3. od 18.00.
Árie a písně ze slavných oer, operet
a muzikálů přednesou Martin Sla-
vík, Miloslav Pelikán a Ján Koste-
lanský 31. 3. ve velkém sále soko-
lovny. Porgram nazvaný Tři tenoři
na vsi začne od 18.00.
Ludmila Slavík Limpouchová,

hlásná Třebaň

Vydařený  hudební večer zažila skupina muzikantů z Karlštejna a okolí v
černošické restauraci Stadion. Zahrát si a zazpívat přišli i někdejší členo-
vé poberounské hudební party Eva Horáková a Olda Novák. Večerní »hra-
nou« jsme tentokrát věnovali našemu kamarádovi Luďkovi Macháčkovi.
Servírovaly se řízečky, rundy »panáků« lítaly jedna za druhou, takže ser-
vírka Lenka Sazimová měla plné ruce práce a nevěděla, kam dřív skočit.
Naštěstí je to holka moc šikovná - vše zvládla na jedničku. Asi se nám
muzicírování dařilo, neboť jsme se dočkali i  burácejících potlesků. Zv-
láště nás vždy potěší ohlasy  omladiny, která tentokrát dorazila v hojném
počtu. Máme rádi tuto hospůdku, vždy je tu veselo a příjemně. Díky všem! 

Text a foto Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň 

MAŽORETKY. Vystoupení malých Proměn na 14. reprezentačním plese řev-
nické taneční skupiny.                                         Foto Ivana ZROSTLÍKOVÁ

Muzikanti hráli, rundy lítaly jedna za druhou

Ferdinand pozval »do vsi« tři tenory
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Obec přivítala nové občánky
SLAVNOSTNÍ UDÁLOST ZAHÁJILO VYSTOUPENÍ DĚTÍ Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Aktuální informace ze Všeradic a okolí 2/2023 (373)

PŘIVÍTALI OBČÁNKY. Noví obyvatelé Všeradic se svými rodiči.                           Foto Simona CIPRIANOVÁ

Obecní hospoda
má nové pivní vedení
Ve čtvrtek 26. ledna bylo rekonstru-
ováno pivní vedení a výčepy v obec-
ní hospodě Na Růžku.
Mimo vedení bylo vyměněno i chla-
dicí zařízení. Jedno z těchto zařízení
bylo posunuto pod výčepní stůl, aby
nedocházelo k tepelným ztrátám.
Nainstalovaná technologie umožňu-
je snížení ohřevu piva až v samot-
ných kohoutech na »pípě«, neboli
výčepní stolici. (Dokončení na str. 6)

V sobotu 28. ledna se občané Všeradic vydali na první
»zahajovací« zájezd letošní sezony. Program byl nabitý,
a tak byl odjezd naplánován již na 8 hodinu. 
Směr Liberec ráno vyrazilo bezmála třicet účastníků.
Vybírat si mohli hned z několika aktivit - v nabídce byl
liberecký aquapark, funpark, lunapark nebo třeba IQ-
landia. Mnozí využili možnosti a poznávali krásy měs-
ta. Dopravu hradila obec a plánuje v organizaci dalších
výletů pokračovat. „Zájezd považujeme za první vlaš-
tovku. Chtěli bychom realizovat další výlety podobného
charakteru. Rád bych poděkoval Mirce Suché a Pavlovi
Biskupovi, kteří akci připravili a zajistili. Myslím, že
jsme si všichni sobotní den velice užili,“ uvedl starosta
obce Martin Šebek. Text a foto 

Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ, Všeradice

V úterý 24. ledna 2023 odpoledne se
po několikaleté pauze ve Všeradi-
cích uskutečnilo slavnostní vítání
občánků. 
Tentokrát se konalo v prostorách
obecního úřadu, kde byla speciálně
pro tuto příležitost vkusně a slavno-

stně zařízena jedna místnost. Ta byla
včetně židlí vyzdobena květinami a
přidány byly i další dekorace, aby
událost působila slavnostně. Velko-
lepost okamžiku podtrhla vlajka ob-
ce. Celý prostor zaplnili pozvaní ro-
diče se svými potomky i jejich rodi-

ny a další hosté, kteří se přišli na tuto
slavnost podívat.  
Vše začalo krásným vystoupením dě-
tí z místní mateřské školy. Ty v do-
provodu ředitelky přednesly několik
básní. Za svůj výkon sklidily od pří-
tomných velký potlesk. Poté si slovo
vzal starosta obce Martin Šebek,
který vřele přivítal nové občánky do
naší obce a zároveň jim popřál do ži-
vota jen to nejlepší. Následně všech-
ny jednotlivě vyzval k podpisu do
pamětní knihy a společně s Mirkou
Suchou rodinám předali dárky a pa-
mětní listy. Na závěr se loni naroze-
né děti vystřídaly u kolébky, v níž
byly vyfotografovány. Vše zakončil
společný přípitek a skupinová fotka
nových občánků s rodiči. 
Celá událost se odbývala ve velmi
příjemné atmosféře a už nyní se pro-
to nemohu dočkat dalšího vítání ob-
čánků, které by se mělo opakovat
každým rokem. 
Simona CIprIANOVá, Všeradice

Všeradický masopust se uskuteční
25. února od 15 hodin. Nezapomeň-
te vyrazit na tradiční průvod maškar
a následnou oslavu v místní restau-
raci Na Růžku - provázet ji bude
zpěv i hodování.
Obec pod vedením Mirky Suché při-
pravila bohatý program. Akce od-
startuje každoročním průvodem,
který vyrazí v 15.30 od hospody.
Dojde na plácek u pošty, kde se úča-
stníci vyfotí. Posléze se všichni vy-
dají Školní ulicí zpět na »Růžek«.
„Masopustní zábava patří mezi naše
tradiční každoročně organizovaný

program. Letos máme připravenou i
soutěž o nejlepší pohoštění. Prosím
všechny zájemce, aby přinesli vzor-
ky pokrmů do hospody Na Růžku,
kde se uskuteční vyhlášení,“ vzka-
zuje předsedkyně kulturního výboru
Miroslava Suchá. Nachystané budou
také zabíjačkové hody, které tradič-
ně hradí starosta s místostarostou -
pro účastníky v kostýmech budou
zdarma. Soutěž o nejlepší masku či
pohoštění zpestří zábavu, k poslechu
i tanci zahraje kapela Třehusk.
Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ,

Všeradice

Od 1. března začne
Klubík a Tvořeníčko
Od 1. března mohou nejen všeradic-
ké maminky či tatínkové a jejich děti
využít nových volnočasových aktivit.
Za podpory obecního úřadu připra-
vily tři nadšené maminky hned dva
pravidelné programy. Každou stře-
du bude od 9 do 11.00 otevřen Klu-
bík s herničkou pro naše nejmenší.
Rodiče si zde mohou popovídat, sdí-
let své každodenní radosti i strasti,
pro dětičky bude připravena herna s
mnoha hračkami, knihami a hlavně
dalšími dětskými kamarády. 
Odpoledne od 15.30 do 17.00 mo-
hou větší děti rozvíjet kreativitu a
nápady na setkání zvaném Tvoře-
níčko. „Plánuji s dětmi vyrábět růz-
né tematické dekorace, třeba k ve-
likonočním svátkům či vítáni jara.
Hned v prvních hodinách si budou
moci vytvořit a pomalovat vlastní
pracovní zástěru. Nápadů a příleži-
tostí je nepřeberné množství, záleží
také, co bude děti nejvíce bavit,“ ří-
ká organizátorka Zuzana Pouzová.
Oba programy se budou odbývat v
prvním patře budovy obecního úřa-
du. Maminky srdečně zvou na první
ukázkové hodiny a těší se na setkání.
Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ,

VšeradiceVšeradičtí si zájezd do Liberce »velice užili«

Vzorky pokrmů přineste na »Růžek«

Určitě přijďte na veřejné
zasedání! zve starosta
Vážení spoluobčané, vážení čtenáři, rád
bych vás pozdravil v mrazivém období, kdy
řada z nás již netrpělivě vyhlíží jaro. Máme
za sebou prezidentské volby a ve Všeradi-
cích nám vrcholí plesová sezona. Chystají se
i další akce, které nám všem pomůžou strá-
vit příjemné chvíle. Maminky budou moci od
března trávit společné chvíle v mateřském
Klubíku a určitě všechny srdečně zvu na ma-
sopustní zábavu. 
V následujícím období se připravuje několik
projektů, které vám postupně budeme před-
stavovat. Jeden ze zásadních, ze kterého
mám velkou radost, je schválená dotace na
rekultivaci zahrady naší mateřské školky. Již
v minulém čísle jsem informoval o realizaci
projektu úpravny vody, která je v plném
proudu. Pokud chcete být naplno zapojeni
do dění v obci, určitě přijďte na veřejné za-
sedání zastupitelstva, které se uskuteční ve
čtvrtek 2. března od 19 hodin v hospodě Na
Růžku. Věřím, že vyslyšíte mé pozvání a
účast bude i tentokrát hojná. 

Martin ŠEBEK, starosta Všeradic
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Sál byl vyzdoben v barvách ohně - žluté, oranžové a červené
NA PÁTÉM PLESE VŠERADICKÝCH DOBROVOLNÝCH HASIČŮ VYHRÁVALA KAPELA »OD HRADCE KRÁLOVÉ«

Senioři a invalidní důchodci mohou získat až sto padesát tisíc

Již téměř sto osmdesát členů má fa-
cebooková skupina nazvaná Souse-
dé ze Všeradic a okolí, která v břez-
nu „oslaví své první narozeniny“.
Skupinu založila zdejší aktivní oby-
vatelka Simona Ciprianová, která by
do ní touto cestou ráda pozvala i
další Všeraďáky a obyvatele okol-
ních obcí.
„Každý sem může bez jakéhokoliv
schvalování či upravování přidávat
příspěvky týkající se nákupu či pro-
deje, ztrát a nálezů, starostí i radostí
ze života v obci nebo zajímavých ak-
cí v našem okolí,“ říká Simona. 
Pozvánky na kulturní, společenské,
sportovní, tvořivé i další události pro
všechny věkové kategorie ve Všera-

dicích a přilehlém okolí jsou nejčas-
tějším obsahem této FB skupiny. Na-
jít zde můžete i informace z webu
obce, rozpis pohotovosti zubních lé-
kařů v okrese, změnu otevírací doby
v místním COOPu či výsledky voleb
v obci. „Mám velkou radost, že díky

téhle stránce se v pořádku ke svým
majitelům dostalo již několik domá-
cích mazlíčků,“ dodává Ciprianová.
Doposud největší diskuze se zde roz-
proudila o volně pobíhajících psech
a nutnosti uklízet po čtyřnohých mi-
láčcích při venčení. „Těším se na

mnoho dalších zajímavých příspěv-
ků a témat k debatě,“ uzavírá zakla-
datelka skupiny.

ivana nÁJEmnÍKovÁ,
všeradice

V pořadí pátý ples pořádali v sobotu 18. února
2023 všeradičtí dobrovolní hasiči.
Jeho přípravy jsme zahájili již týden předem pří-
pravou tomboly. Letos v ní bylo asi 160 rozlič-
ných cen, takže téměř každý lístek z celkového
počtu 200 byl výherní. Od středy naši muži na sá-
le topili, aby se prostor pěkně vyhřál. V pátek
jsme sál uklidili a vyzdobili v barvách ohně – žlu-
té, oranžové a červené. V sobotu pak k výzdobě
přibyly ještě květiny a drobné pohoštění.
Ti nejdůležitější přibyli ovšem až v sobotu po os-
mé hodině večerní. Skvělých hostů dorazila téměř
stovka. Druhou, stejně podstatnou součástí plesu
byla hudební skupina Party Gang - zahrála taneč-
ní hity napříč žánry i dobou, takže si na své přišli
všichni. Při odchodu, který si většina hostů necha-
la až na úplný závěr zábavy, mnozí oceňovali fan-
tastický výkon zpěvačky Gábiny a projevili přání
o příjezd této kapely, jenž k nám zavítala až od
Hradce Králové, i napřesrok. Na splnění jejich
přání jsme již zapracovali...
Nechybělo ani tradiční losování vstupenek. Tři
šťastlivci si tentokrát odnesli exkluzivní dárkové
balení perníčků s hasičskými motivy, které nám
věnovala Verča Červená. Moc děkujeme!

Všichni se skvěle bavili. Tančilo se i zpívalo. Piva
i kořalky bylo dost, stejně jako osvědčených chle-
bíčků, které opět přišly k chuti. Atmosféra byla

příjemná a přátelská. Vše vyšlo tak, jak mělo a nic
nebrání tomu těšit se na ples šestý. 

ivana nÁJEmnÍKovÁ, sDH všeradice

Senioři, invalidní důchodci třetího
stupně a domácnosti, které pobíraly
v období od 12. září 2022 příspěvek
na bydlení, mají možnost získat stát-
ní dotaci až do výše 150 tisíc korun.
Tuto podporu nabízí program Nová
zelená úsporám Light, v rámci které-
ho můžete čerpat hned z několika
variant. Jedná se ale vždy o stavební
úpravy, které povedou k úsporám
energie. Na výběr máte několik mož-
ností, jako je zateplení podlahy, stro-

pu, střechy či fasády nebo finanční
podpora na výměnu oken a vchodo-
vých dveří. Česká tisková kancelář
uvedla, že za první dva dny od spuš-
tění programu ministerstvo životní-
ho prostředí přijalo přes dva tisíce
dvě stě žádostí v celkové hodnotě
271 milionů korun. 
S podáním žádosti a další administ-
rativou mohou pomoci rodinní pří-
slušníci či dobrovolnické organiza-
ce. Místostarosta Všeradic Martin

Kunc přibližuje, jak podání žádosti
funguje. „Na začátku si vždy ověřte,
zda spadáte do příslušné kategorie
pro danou dotaci. U této konkrétní
dotace musíte být vlastníky nebo
spoluvlastníky rodinného domu, pří-
padně trvale obývat rekreační stav-
bu. Je také nutné, aby všichni členo-
vé vaší domácnosti byli příjemci sta-
robního důchodu nebo invalidního
důchodu třetího stupně, nebo abyste
pobírali příspěvek na bydlení,“ upo-

zorňuje dále místostarosta obce.
Velkou výhodou u této dotace je
možnost získání financí dopředu,
nemusíte tak mít našetřenou celou
částku potřebnou pro plánovanou
rekonstrukci. „Vždy je důležité poří-
dit si fotografie před a po rekon-
strukci a zapsat si všechny provede-
né úpravy a opatření,“ uzavírá Mar-
tin Kunc. 

Jaroslava HaDžiosmanovič,
všeradice

Myslivci na plese 
pasovali nové členy
V sobotu 4. února se ve Všeradicích
konal pravidelný a velmi očekávaný
Myslivecký ples. Organizátoři v
předchozích letech nastavili laťku
hodně vysoko a také letos nabídl
ples příjemnou zábavu v duchu mys-
liveckých tradic. 
Pro návštěvníky byla lákadlem ne-
jen zábava a dobrá hudba, ale také
bohatá tombola. „Zájem byl obrov-
ský, měli jsme 145 platících hostů.
V tombole byli pro výherce příprav-
né mimo jiné i tři celé kusy kolou-
chů, tři velká selata a deset bažan-
tů,“ přibližuje ples člen Honebního
společenstva Skuhrov Hatě Martin
Bouček. Z večera si tak účastníci
mohli odnést nejen příjemný záži-
tek, ale především hezké kousky
zvěře. K poslechu a tanci zahrála ka-
pela V Pantoflích  a slavnostní večer
oživil také profesionální trubač.
Zpestřením programu bylo pasování
hned tří nových členů. „Pořádání
plesu není pouze za účelem vytvořit
kulturní událost, ale také snahou při-
blížit veřejnosti mysliveckou čin-
nost a tradice,“ dodává Bouček.
Jaroslava HaDžiosmanovič,

všeradice 

Sousedům ze Všeradic bude brzy rok
NEJVÍCE SE NA FACEBOOKOVÉ SKUPINĚ DISKUTOVALO O VOLNĚ POBÍHAJÍCÍCH PSECH

Obecní hospoda...
(Dokončení ze strany 5)
V tuto chvíli je pivo dochlazováno i
v těchto kohoutech a tím je zajištěna
vyšší kvalita. Použitý systém nazý-
vaný kulové kohouty s pákovou
soustavou je v současnosti prefero-
ván pro zlepšení kvality čepovaného
piva. 
Hospoda bývá srdcem každé obce.
Ta všeradická zažila už hodně a je
místem, kde si mohou občané užívat
hodně kulturních akcí. Plesovou se-
zonu zahájil Myslivecký ples, násle-
dován hasičským, ale můžete si zde
užít třeba masopust, máje, tradiční
posvícení a spoustu dalších aktivit.
Jaroslava HaDžiosmanovič,

všeradice

Pátá krajanská masopustní zábava se uskutečnila v sobotu 11. února ve
všeradickém Dvoře Všerad. Účastnící, kterých bylo kolem stovky, se zača-
li sjíždět již před pátou hodinou, na kterou byl začátek zábavy napláno-
ván. Od pěti odpoledne do dvou do rána pak hrála k tanci kapela Bo-
hemia z rumunského Gerníku, který je partnerskou obcí Všeradic. Přesto-
že mnozí krajané nemohli pro nemoc dorazit, taneční parket byl od začát-
ku do konce plný a všichni se bavili, a to i ti nejmenší. Poslední účastníci
odcházeli kolem čtvrté hodiny ranní. Akce se podařila a těšíme se, že si jí
za rok znovu zopakujeme. A komu se nechce čekat tak dlouho, může se
zúčastnit letní krajanské zábavy v červenci letošního roku.      Text a foto

Lenka STIBaLOVÁ, dvůr Všerad, Všeradice

Z krajanského masopustu se šlo až ráno

NA PLESE. Všeradičtí hasiči na svém pátém plese a jedna ze šťastných výherkyň tomboly.
Foto Ondřej Hrudka a Ivana NÁJEMNÍkOVÁ
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Osobně chci opět vyjádřit poděková-
ní všem voličům za účast ve 2. kole
prezidentských voleb. V celém měs-
tysi Liteň volilo téměř 74% oprávně-
ných voličů, ve volebním okrsku
v Bělči pak úctyhodných 80%. 

Co se událo, na čem pracujeme
• V sobotu 28. ledna se v prostorách
školní jídelny v areálu bývalého uči-
liště uskutečnilo tvůrčí setkání na té-
ma Jak bude městys Liteň vypadat
za deset let? Diskuse byla velmi ži-
vá, za podněty děkujeme. Nejdisku-
tovanějšími tématy bylo odpadové
hospodářství a s tím související řeše-
ní problematiky odpadového turis-
mu, dále kapacita mateřské školy a
základní školy, kapacita vodovodní a
kanalizační sítě, zajímavá byla také
analýza demografického vývoje
v městysi.
• Na konci ledna jsme podali žádost

o členství ve Svazku obcí - Region
Dolní Berounka. V tuto chvíli patří
mezi členy obce Černošice, Dobři-
chovice, Všenory, Lety, Řevnice,
Zadní Třebaň, Hlásná Třebaň, Karl-
štejn, Srbsko, Tetín a Karlík. Věří-
me, že se jejich počet rozroste právě
o Liteň. Členství Litně v tomto svaz-
ku považujeme za žádoucí a přínos-
né pro budoucí rozvoj městyse. Ob-
ce spolu koordinují rozvoj např. v
oblasti technického zázemí (infrast-
ruktury), investic, pracovních míst,
turistiky a cestovního ruchu, ochra-
ny životního prostředí, podpory spo-
lečenského, kulturního a sportovní-
ho života.
• Ve čtvrtek 16. 2. se konalo druhé
letošní veřejné zasedání zastupitel-
stva. Nosným tématem nadcházejí-
cích měsíců bude oprava budovy ki-
na, oprava chodníků, projekt vybu-
dování kanalizace v Bělči.

• Vedení městyse plánuje zlepšení a
obnovu vybavení našich technic-
kých služeb. Chceme začít generální
opravou multikáry.
• V minulém čísle Liteňského okén-
ka jsem informoval o přechodném
opatření svozu kovových popelnic.
Toto nadále platí. Připomínám obča-
nům, aby nepřetěžovali černé plasto-
vé nádoby množstvím popela. Lze
zakoupit i druhou! 
Žádáme také občany, aby používání
kovových popelnic hlásili na »radni-
ci«, buď osobně nebo emailem poda-
telna@mestysliten.cz.
Získali jsme dotaci na nákup dalších
odpadových nádob na papír, velko-
objemových kontejnerů a opravu
sběrných míst.
• Městys plánuje již delší dobu mj.
opravy chodníků v několika ulicích.
V posledních dnech si spoluobčané
mohli všimnout v ulici Nádražní za-

počatých prací firmou ČEZ distribu-
ce na přeložkách vedení, kdy nám
zmizí betonové sloupy a spoluobča-
né, kteří měli doposud tzv. »nástře-
šáky«, budou mít přívod elektřiny
zajištěn kabelem v zemi. Tím bude
odstraněna jedna z překážek započe-
tí opravy chodníků.
• Dalším velkým plánem a prioritou
je oprava liteňského kina. Vypsali
jsme výběrové řízení na zhotovitele
této opravy. 
• Pracujeme na programu Májového
jarmarku, který se bude konat 21. 5.
v areálu učiliště. Je plánován ve stej-
ném dni jako ZUŠ Open, jehož umě-
lecký program nám nabídnou zahra-
dy liteňského zámku. Vedení městy-
se chce navázat na tradici obnove-
nou a rozšířenou v minulém roce - li-
teňské trhy. Snažíme se dostát původ-
ní myšlence pořádání trhů: z radosti
a pro radost. (Dokončení na straně 8)

Vysvědčení školáci
zapili šampaňským
Máme za sebou první pololetí toho-
to školního roku. Také v liteňské ZŠ
F. J. Řezáče si žáci převzali vysvěd-
čení a teď už jsme »rozjeli« polole-
tí nové. 
K rozdávání pololetních vysvědčení
přistoupila v úterý 31. ledna každá
třída po svém. Děvčata i chlapci při-
šli hned ráno slavnostně oblečeni.
Netrpělivě všichni očekávali pos-
lední vyučovací hodinu, kdy přišlo
na řadu rozdávání očekávaných do-
kumentů, zhodnocení pololetní prá-
ce jednotlivců i skupin. Nechyběl
ani přípitek dětským šampaňským. 
Důležitým okamžikem bylo předá-
vání vysvědčení hlavně pro žáky
deváté třídy, kteří se právě rozhodu-
jí, co by chtěli studovat a na jakou
školu si podají přihlášku.
Nejvíce se ale samozřejmě těšili nej-
menší školáčci. (Dokončení na str. 8)

Zálesáci už sbírají
registrace na tábor
Táborový klub T. K. Zálesák Liteň
spustil rezervaci přihlášek, na oblí-
bený letní dětský tábor v údolí poto-
ka Javornice. 
Tábor se letos bude konat od 16. 7.
do 5. 8., cena zůstává stejná - 5500
korun za dítě na 3 týdny. Celotábo-
rová hra je na téma Jumanji. Regi-
strace je možná na tel. 724519122,
nebo na e-mailu ldt.zalesakli-
ten2@gmail.com. Po potvrzení re-
gistrace budou následně rozeslány
přihlášky s podrobnostmi. Aktuální
informace a výlety s dětmi můžete
sledovat na FCB. https://www.face-
book.com/zalesak.liten.II.

Jiří HrácH, Zálesák Liteň

Liteň bude slavit sedmisté »narozeniny«
MĚSTYS PODAL ŽÁDOST O ČLENSTVÍ VE SVAZKU OBCÍ REGION DOLNÍ BEROUNKA

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    2/2023 (142)                

S programem O slepicích a vejcích přijelo do liteň̌ské školy sdružení Ornita. (Viz str. 8) Foto Dagmar KARLOVÁ

Požární poplach byl zásahové jednotce liteňských do-
brovolných hasičů vyhlášen 30. ledna před druhou ho-
dinou ranní. Oznamovatelka ohlásila kouř a plameny ve

sklepě. K místu události první přijeli profesionální hasi-
či z Řevnic a právě »dobráci« z Litně. Společně připra-
vili vysokotlaký proud a v dýchací technice se vydali do
domu. Uvnitř už se žádné osoby nenacházely, ale hasi-
či zde nalezli ohořelý bojler. Vypnuli elektřinu a přívod
vody, aby z poškozených vodovodních trubek nevznik-
la další škoda. Zakouřené místnosti odvětrali a poté se
vrátili zpět na své základny.
Hasiči z Litně a Řevnic také společně vyjeli odstranit
dva nakloněné stromy u místní bažantnice. Jeden hrozil
pádem na silnici, druhý se zavěsil o izolované dráty s
elektřinou. Hasiči strom zajistili proti pohybu, přetáhli
ho na opačnou stranu a rozřezali. Aby druhý strom ne-
poškodil při pádu plot za silnicí, nechal si velitel zása-
hu na místo přistavit i výškovou techniku (na snímku) a
strom se odřezával od špičky. Po úklidu se hasiči vráti-
li zpět na základny. Nevznikla žádná škoda na drátech,
ani na oplocení.        Text a foto Jiří Hrách, SDH Liteň

LiteňskéOKÉNKO

Hasiči odstranili nakloněné stromy u bažantnice
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Zimní příprava: perfektní hřiště, kvalitní soupeři

Massimo Osio: italský krajinář, který rád sbírá houby

Pokud by chtěl kdokoli ze spoluob-
čanů Litně či obyvatel sousedních
obcí vypomoci s organizací, budeme
velmi vděčni za dobrovolníky.
• V roce 2024 oslaví Liteň 700leté
výročí vzniku. V rámci oslav by-
chom chtěli požádat občany, aby na-
hlédli mezi dobové fotografie od ba-
biček a dědečků, či mezi jiné před-
měty (medaile, zápisníky, vysvědče-
ní, kroje, obrazy a další), které by si

městys případně mohl zapůjčit k vy-
stavení. Plánujeme hudební dopro-

vodný program, dny otevřených
dveří např. školy, školky, hasičárny,

dále výstavy, sbíráme historické in-
formace, pověsti, příběhy.
• Řešíme lesní hospodaření, péči o
stromy staré i nově vysázené.
• Díky dobrovolníkům pokračujeme
v promítání v našem kině. 
• Mobilní rozhlas Munipolis jsme
rozšířili o další služby spoluobča-
nům, a to hlášení od Českého hydro-
meteorologického ústavu. V mobilní
aplikaci uvidíme veškeré zprávy v
záložce ČHMÚ, mimo aplikaci bu-
dou odesílány zprávy se středním a
vysokým rizikem výstrahy.

Peter KAPuSTA, starosta Litně

Kvalitní zimní přípravu s pražskými družstvy na per-
fektních hřištích s umělou trávou si dopřávají fotbalisté
mladších žáků FK Liteň a společného družstva starších
žáků Všeradice/Liteň. 
Od začátku prosince do konce února mohou nastupovat
proti celkům Motorletu, Povltavské FA, Admiry, Meteo-
ru, Řep, Stodůlek, Zličína, Třeboradic... Turnaje na Zli-
číně a Meteoru jsou sice náročné po fyzické i herní strán-
ce, ale zase přinášejí našim klukům zkušenosti, srovnání
a doufáme, že i inspiraci do jejich dalšího sportovního
růstu. Mistrovské soutěže našich mládežnických druž-
stev se rozbíhají již koncem března a na našem hřišti bu-
de hodně živo - kromě turnajů přípravek a zápasů mlad-
ších žáků budeme rádi připravovat náš sportovní areál i
pro zápasy kategorie starších žáků. Text a foto

Miloslav KLIMENT, FK Liteň

Školáci se dozvěděli
O slepicích a vejcích
Nebojte se, nehodlám se rozepisovat
na »věčné« téma, zda bylo první
vejce nebo  slepice. Kdepak, moje
zpráva se týká něčeho jiného.
Do liteňské školy přijely na návště-
vu slepice, a to ne ledajaké. Zavítalo
k nám sdružení Ornita s velmi vyda-
řeným programem O slepicích a
vejcích. Žáci se seznámili s nejhoj-
nějším zástupcem hrabavých ptáků,
kurem domácím. Program přiblížil
dětem, jak chovat slepice, aby byly
zdravé a spokojené. Poznali jsme ta-
ké různá plemena kura domácího.
Pohladili jsme si žlutá kuřátka a
hedvábničku, plemeno dovezené z
Číny. Program byl velmi zajímavý.

Hana HAVELKOVÁ, ZŠ Liteň 

Liteň oslaví sedmisté »narozeniny«
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

V Litni žijí velmi ši-
kovné a nadané osobnosti - bu-

dete se o nich postupně dočítat v
Liteňském okénku. Dnes si vám
dovolujeme představit Massima
OSIA a jeho krásné krajinářské
malby, na kterých je zachycena i
Liteň a okolni krajina. Zároveň
vás zveme na výstavu jeho obrazů
v Praze.    Vladimír KAČER, Liteň

Jmenuji se Massimo Osio a jsem
italský krajinář žijící v Litni u měs-
tyse Karlštejn. Pocházím z obce
Brembate v Lombardii, oblasti v se-
verní Itálii známé pro své slavné
město Milano. Již od dětství jsem
měl rád kreativitu, kreslení a barvy,
ale teprve před třemi roky jsem začal
věnovat víc času a energie do umění.
První zkušenosti ohledně malování
jsem získal díky vodovým barvám,
které jsem dostal o Vánocích pod st-
romek. Můj hlavní cíl je ukázat krásu

přírody a její atmosféru skrze malo-
vání a kreslení. Ve volném čase jdu
rád do lesa na procházky, nebo sbírat
houby, jako správný Čech. Má oblí-

bená místa jsou Kvilda a krajiny pat-
řící do Národního parku Šumava. 
Mé oblíbené medium je olejová bar-
va, rád maluji realistické a živé obra-

zy. Nerad maluji smutná díla a vě-
řím, že člověk by při pohledu na o-
braz měl mít radost, kterou se snažím
do svých děl vkládat.
Po celý březen jste zváni na moji
výstavu Harmonie přírody v umění v
Městské knihovně Dittrichova. Na-
jdete tam má originální díla, která
jsem vytvořil různými médii, konk-
rétně olejovými barvami, akvarelo-
vými barvami a tužkou. Dále budou
vystavené barevné tisky a pohledni-
ce. Rád se s Vámi setkám na verni-
sáži, která se bude konat ve středu 1.
března od 17 hodin. Na viděnou! 

Massimo OSIO, Liteň

Aby také ne - podobnou událost zažili úplně poprvé. Všichni si vysvědčení
s hrdostí nesli domů a těšili se na pochvalu od svých rodičů, babiček a
dědečků. Pochvalu za snahu si ale zaslouží jak žáci, tak určitě právě i rodi-
če. V pátek jsme si pak užili jednodenní pololetní prázdniny a po víkendu
se s chutí vrhli do druhého pololetí.           Text a foto Hana HaVeLKOVÁ, 

ZŠ Liteň

Pololetní vysvědčení zapili šampaňským
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Klepáčka našli šesťáci
na berounské radnici
Poznávat Beroun se vydaly obě šes-
té třídy ZŠ Liteň. Jako první vyrazi-
la šestá A, na základě jejich dobré
zkušenosti se na stejný program vy-
pravila i šestá B. Cílem bylo Mu-
zeum Českého krasu. S průvodkyní
muzea jsme se vydali na vycházku
centrem Berouna a dozvěděli se
mnoho zajímavostí o místech, ko-
lem nichž často chodíme. Prohlédli
jsme si nejen historické stavby, které
jsou spjaty se vznikem města, ale se-
známili se i s osudy významných be-
rounských rodin. Poutavé vyprávění
nás zavedlo také na radnici města,
kde jsme našli skřítka Klepáčka, be-
rounského ochránce do období ne-
pohody. Nechybělo občerstvení v
místních pohostinstvích, každý si
vybral podle své chuti. Výlet jsme si
užili. Hana HAVELKOVÁ, 

ZŠ Liteň

Karneval »jak má být«
První maškarní karneval v Bělči se
18. 2. těšil velké účasti. Nejen děti,
ale i rodiče se zapojili do soutěže o
nejhezčí kostým. Klubovna byla krás-
ně vyzdobená, podávalo se občerst-
vení, které, mimo jiné, donesli hosté.
Jedlo a tančilo se, prostě akce, jak
má být. Těšíme se na další ročník!
Text a foto Vladimír Kačer, Liteň

LIDÉ
 V LI
TNI
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Krásné druhé místo získalo obecní
PF Vižiny v tradiční soutěži Našich
novin. Když jsem je před vánočními
svátky redakci posílala, vůbec mě
nenapadlo, že bude zařazeno do sou-
těže a dokonce, že dosáhne na »stup-
ně vítězů«. Těší nás to o to víc, že
uspělo v tak velké konkurenci - sou-
těže se zúčastnilo sto šest novoroč-
ních přání!
Nápad se sice zrodil na úřadě, ale ni-
kdo z nás není zkušeným fotogra-
fem, aby ve tmě vytvořil tak pěknou
fotografii. Proto jsme se s prosbou
obrátili na Jaroslava Kareše, pro kte-
rého je focení celoživotním koníč-
kem, a jak se ukázalo, dobře jsme

udělali. Cena, kterou si vižinská vý-
prava v čele s místostarostou Mila-
nem Randákem převzala na XXXIV.
Poberounském masopustu v Zadní
Třebani, i poděkování tedy patří pa-
nu Karešovi. Ještě jednou moc díky
za jeho ochotu s námi na pééfku spo-
lupracovat. 

Josefský masopust
Oslava masopustu se bude konat i ve
Vižině. Sice až po skončení maso-
pustního období, v půstu, ale zase
zároveň s ním uctíme i svátek všech
Josefů. Druhé Josefské Masopustní
odpoledne se uskuteční 18. 3. a
všichni obyvatelé i příznivci Vižiny
jsou na ně srdečně zváni. Na co se
můžete těšit? Sraz masek je ve 14.00
u obecního úřadu. Po zahájení se
průvod masek za doprovodu kapely
Třehusk přemístí na hřiště, kde již
budou nachystané zabijačkové dob-
roty. O kulturní zpestření se postara-
jí vižinské děti, které si nacvičily ta-
neční vystoupení a nepřijdete ani o
masopustní frašku. Každá maska bu-
de odměněna. Soutěžit se bude i o
nejhezčí převlek. Po 16 hodině bude
hrát živá country hudba.  
Zuzana HŮLOVÁ, starostka obce

Dobrou zprávu mám pro všechny
obyvatele Vižiny - místní poplatky
za odpady a psy letos zvyšovat ne-
budeme. Jejich splatnost je do 31.
března 2023.
Místní poplatek za odpady pro oso-
bu přihlášenou v obci k trvalému
pobytu včetně č.p. 36 činí pro do-
spělého 700 Kč a pro dítě od šesti
měsíců věku do osmnácti let 300
korun. Dospělý nad 70 let zaplatí

500 Kč. Poplatek pro vlastníka ne-
movitosti v obci Vižina činí 700 Kč. 
Místní poplatek za jednoho psa zů-
stává 50 Kč, za druhého a každého
dalšího psa týž majitel zaplatí 75
korun. 
Poplatky mohou občané uhradit bez-
hotovostním převodem nebo v hoto-
vosti na obecním úřadě nejpozději
do 31. 3.    Zuzana HŮLOVÁ, 

starostka Vižiny

Cena za péefko nám
udělala velkou radost
JOSEFSKÉ MASOPUSTNÍ ODPOLEDNE SE KONÁ 18. 3.

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 2/2023 (36)

Před pár dny jsme od pana Kislinga
z Podbrd dostali krásnou lavičku.
Umístili jsme ji k rybníku v mlází a
pojmenovali Lavičkou podbrdsko-
vižinského přátelství - tak totiž plá-
nujeme nazvat cestu, která naše obce
spojuje. 
Vzhledem k tomu, že ve Vižině řádí
nějaký psychicky narušený člověk,
který škodí, kde chodí (například
sundavá dětem herní karty na stez-
kách, poškozuje veřejné osvětlení,

staví přehrady ve strouhách...), tro-
chu jsem o lavičku měla obavy. Ty
se bohužel naplnily v - neděli 19.
února jsme ji nalezli v rybníce. Ně-
komu asi vadila, tak ji tam prostě
hodil...                Zuzana HŮLOVÁ, 

starostka Vižiny

Do divadla Hogo Fogo
pojede plný autobus
V pátek 3. března vyrazí z Vižiny
autobus plný kulturychtivých divá-
ků do divadla Hogo Fogo v Dráž-
kově na divadelní představení Scé-
ny z manželského života. V hlav-
ních rolích se představí Michaela
Badinková a Michal Dlouhý. 
Další výlet za kulturou, tentokrát na
muzikál s písněmi Petra Jandy a
skupiny Olympic Okno mé lásky,
chystáme na svátek 1. května do
pražského divadla Broadway.

Zuzana HŮLOVÁ, 
starostka Vižiny

Lavičku kdosi hodil do rybníka!

TURISTÉ VIŽINA. Turistická výprava z Vižiny na Poberounském masopus-
tu v Zadní Třebani v sobotu 28. února. Foto Vladimír KASL

Za odpady a psy zaplaťte do 31. března

Vižinské aktuality
* Horymírova družina na koních,
která každoročně putuje mezi praž-
ským Radotínem a Neumětely, po-
jede 25. 2. přes Vižinu. Okolo 9.30
se zastaví na rohu u lesa, kde pro ni
bude přichystána zdravice  a malé
občerstvení.            Jana FIALOVÁ
* V tříkrálové sbírce, která se letos
ve Vižině konala 7. ledna bylo pro
Charitu ČR vybráno 7 370 Kč. Dě-
kuji malým koledníkům a hlavně
všem hodným lidem v obci, kteří do
tříkrálové sbírky přispěli.          (zuh)
* V minulém čísle Novin z Vižiny
jsem psala o návštěvě našeho psího
kamaráda Žaka v němčovickém
psím útulku, kde našel nový domov.
Omlouvám se za chybně uvedený
název útulku. Zaměnila jsem slavné
pány Zdeňky. Útulek je pojmenova-
ný po herci Srstkovi, nikoliv po reži-
séru Troškovi.      Zuzana HŮLOVÁ

Druhé kolo voleb
vyhrál generál Pavel
Druhé kolo prezidentských voleb ve
Vižině vyhrál generál Petr Pavel.
Získal 108 hlasů, což znamená
61,36 %.  Andrej Babiš získal stejný
počet hlasů jako v prvním kole tedy
68 hlasů (39,08 %). Volební účast
byla ve druhém kole 79,73 %.
V 1. kole prezidentských voleb při-
šlo ve Vižině odevzdat hlas 78 %
voličů. Nejvíce jich věřilo Andreji
Babišovi, druhý s 57 hlasy skončil
Petr Pavel. Další pořadí: Danuše
Nerudová (36 hlasů), Pavel Fišer (6),
Jaroslav Bašta (3), Marek Hilšer (2),
Tomáš Zima (1), Karel Diviš (1).
Děkuji všem voličům, kteří k vol-
bám přišli a rozhodli o nové hlavě
státu. Velké poděkování patří i čle-
nům volební komise, která dohlíže-
la na řádný průběh voleb. 
Zuzana HŮLOVÁ, starostka obce

Noviny z VIŽINY
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Před pár dny nás zastihla docela ho-
rorová zpráva, že se totiž tři tisíce
našich sousedů z okolí Bad Mergent-
heimu  ocitlo přes noc bez praktické-
ho lékaře.
Jakpak se to může člověku, resp.
lidem přihodit? 
V této lokalitě byly tři lékařské pra-
xe, kde bylo zaměstnáno dvacet čtyři
lidí, sestřiček a lékařů. Vlastník
těchto tří praxí přišel na mizinu a od
loňska již přestal lidem vyplácet
mzdu, takže se praxe zavřely.
BadMergentheimským příliš mož-
ností nezbývá: 
1) přestěhovat se
2) být zdráv 
3) léčit se bylinkami
Třetí možnost by pravděpodobně
byla vůbec ze všeho nejlepší. Jednou
jsem  četla, že v Izraeli před lety byla
nějaká doktorská stávka a zpětně se
zjistilo, že v tu dobu zásadně pokles-
la úmrtnost pacientů.

Do čekárny na kus řeči
Osobně jsem udělala s lékaři spous-
tu zkušeností, o těch špatných psát
nebudu, ale snad jenom jednu za
všechny. Jednou za dvacet let jsem
požádala zdejšího lékaře o prášky na
spaní. Když zaslal pak účet za tuto

službu, asi na půl strany tam roze-
psal, jak mě podrobil psychiatrické-
mu vyšetření. Čím více úkonů, tím
větší honorář, tak to tady chodí.
Takže lékaři milují takové ty stále se
vyskytující pacienty, kteří si nemají
s kým popovídat, a tak přijdou do
čekárny. Těm je možno předepsat
vpodstatě cokoliv.
Nebo potom nějaké takové katastro-
fické typy, kteří přicházejí s různými
zlomeninami nebo přetrženými šla-
chami. Moje známá doktorka mi
vyprávěla, že zdejší švábské hospo-
dyňky, které jsou po celém Německu
vyhlášené jako ty nejúspěšnější a
největší čistotu udržující, přicházely
k ní do ordinace často s přetrženými
šlachymi na prstech nebo pažích.
Pouštěly se totiž do úklidu s větší
vervou, než jejich tělo sneslo.
Zpočátku, když jsem tu byla nová a
žádného spolehlivého doktora ne-
znala, hledala jsem si lékaře podle
města, ve kterém získali svůj dip-
lom. Mívají tu totiž na domě, kde
sídlí jejich praxe, cedulku, kde je
uvedeno například Univerzita Brno
a podobně. Tak jsem se stávala paci-
entkou doktorů, kteří emigrovali po
roce 1968 a byli zde velice úspěšní -
našla jsem jich tu hned několik.

Jeden byl z Moravy a rád vyprávěl
příběhy. Celkem pravidelně se stáva-
lo, že když jsem přišla na řadu, zapo-
vídali jsme se tak důkladně, že jsme
zapomněli na další pacienty v čekár-
ně. Někdy jsme se hlasitě smáli na
celé kolo, tudíž všem bylo jasné, že
o žádnou léčbu nejde. Ale šlo. Obou-
stranně jsme se léčili - on byl šťast-
ný, že slyší češtinu, a já byla ráda, že
mu o svých neduzích mohu povyprá-
vět v rodném jazyce. Ono to totiž
není tak lehké, postěžovat si v cizím
jazyce.  Jen si to zkuste...

Také mi jednou vyprávěl svůj sen,
alespoň na rok pověsit bílý plášť na
hřebík a odjet se svou manželkou
domů, na Moravu.
Když jsem pak příště onemocněla, a
doploužila se do jeho praxe, hle -
jeho cedulka už na domě nevisela a
vchod do ordinace byl zazděný. Me-
lancholicky jsem se zasmála – jak je
to krásné, když si tak někdo umí pl-
nit sny.
A šla jsem hledat jiného lékaře...

Magdalena STŘÍBRNÁ,
Gemmingen, Německo

Hledám 

dům nebo pozemek
ve vaší lokalitě.

Případné nabídky volejte 
na telefonní číslo: 724 979 192

BEZPLATNÁ REALITNÍ PORADNA
V životě jsem toho zažila mnoho a vím, jakou cenu může mít 

ve správnou chvíli poskytnutá dobrá rada. Všem, kteří o to stojí, ji nabízím
ZDARMA. Těší mě pomáhat, poradit a vyřešit i složitější případy, 

které souvisí s bydlením. V realitách pracuji řadu let, zkušenosti jsem 
získala v Realitní společnosti České spořitelny. Mám za sebou mnoho 
úspěšných obchodů a spokojených klientů. Můžete mezi nimi být i Vy.

Co pro Vás mohu zajistit?
Prodej jakékoliv nemovitosti + pronájem nemovitosti + řešení exekucí 

+ aukce nemovitostí+ výkup nemovitostí + tržní odhad nemovitostí 
+ odhad pro dědická řízení + vyhledávání nemovitostí

Pavlína ČERNÁ, realitní a poradenská činnost

+ 420 730 779 441, pcerna@csrealitni.cz

Naše noviny - XXXIV. ročník nezávislého poberounského občasníku.
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Holky se kochaly výhledy z Pepře 
SKUPINA ŽEN Z HLÁSNÉ TŘEBANĚ SI NAPLÁNOVALA VÝLET DO JÍLOVÉHO U PRAHY

Na výlet do Jílového u Prahy vyrazi-
la 15. února skupina zralých žen z
Hlásné Třebaně, která si říká Holky
v rozpuku.
Zdejší regionální muzeum nás velmi
zaujalo. Dům Mince, ve kterém síd-
lí, patří mezi čtyři nejstarší budovy
ve městě. Odtud bylo kdysi řízeno
dolování zlata v okolí.  Tento dům se
stal proslulým i díky svým známým
majitelům,  jako byl  např. dvorní al-
chymista Rudolfa II. Eduard Kelley.
Expozice zlata, jeho zpracování a
využití je krásně připravená. Hornic-
ký vozík naložený tunou zlatonosné
rudy stačí na zpracování jednoho
snubního prstýnku o váze 3 gramy. I
my jsme měli možnost si nahrabat
nějaké zlato, což se nám - kupodivu
- povedlo. Super zábava!
Velmi zajímavá byla i výstava Čes-
ké vrcholné gotiky v modelech od
studentů Českého vysokého učení

technického - fakulty stavebnictví. 
Po obědě jsme se vydali směr Pepřo-
vý kopec, na rozhlednu Pepř. Roz-
hledna byla postavena přesně po 80

letech. Její celková výška  činí 30,7
metrů, vyhlídkový ochoz je umístěn
v osmnácti metrech. Museli jsme vy-
šlapat 91 schodů. Škoda jen, že nám

nepřálo počasí, bylo dosti mlhavo,
výhledy nebyly takové, jak jsme
čekali. Ale stejně to stálo za to. Na-
šlapali jsme 7,99 km, 11 977 kroků...
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Ztracenou ženu našli
příbuzní na zahradě
Starší ženu, kterou v sobotu 18.
února postrádali příbuzní ve Všeno-
rech, nalezli po několika hodinách
ležící na zahradě rodinného domu.
Pacientku, která pravděpodobně utr-
pěla cévní mozkovou příhodu, po-
mohli z velice nepřístupného terénu
transportovat hasiči k sanitce a poté
ji posádka řevnických záchranářů
přepravila do pražské nemocnice. 

Bořek BuLÍČEK, Řevnice

Nová lávka přes Svinařský potok v
Zadní Třebani bude slavnostně otev-
řena 23. února v 15 hodin.
Stará lávka byla z
důvodu havarijní-
ho stavu stržena a
místo ní byla za
čtyři miliony ko-
run zhotovena láv-
ka nová. Projekt
Lávka přes Svi-
nařský potok v
Zadní Třebani byl
realizován v roce
2022 s přispěním
S t ř e d o č e s k é h o
kraje - z Fondu
obnovy venkova jsme dostali
936 000 Kč.
Na slavnostní otevření, které nás
čeká 23. 2. od 15 hodin, byla pozvá-

na hejtmanka Středočeského kraje
Petra Pecková. Dále bude slavnost-
ně odhalen název lávky, který byl

vybrán z došlých
návrhů. Děkujeme
všem, kteří se za-
pojili a svůj návrh
poslali. Velice si
toho vážíme - ná-
padů přišlo oprav-
du hodně.
R o z h o d o v á n í
nebylo jednodu-
ché. Ten, kdo po-
slal vítězný název,
obdrží slíbenou vý
hru 1.000 Kč! Vy-

braný název si necháváme jako pře-
kvapení. Všichni jste zváni. 
Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Foto Markéta SIMANOVÁ

Výluka na konci února
O posledním únorovém víkendu nás
čekají dvě osmihodinové výluky tra-
ťové koleje mezi Dobřichovicemi a
Radotínem. Mezi 8. a 16.00 pojede
do a z Řevnic jen každý druhý vlak.
Prvním »postiženým« spojem bude
vlak v 7.49 z Berouna, který odjíždí
ze Řevnic v 8.05. Pojede jen v úseku
Praha Radotín - Praha hl.n., stejně
jako spoje v 8.49, 9.49, 10.49,
11.49, 12.49, 13.49 a 14.49 (odjezdy
z Berouna). V opačném směru se z
Prahy až do Dobřichovic či Zadní
Třebaně nedostanete v 8.21, 9.21,
10.21, 11.21, 12.21, 13.21, 14.21 a
15.18 (odjezdy z Prahy hl.n.), tyto
spoje ukončí jízdu v Radotíně. Vla-
ky odjíždějící z Prahy hl. n. v 7.51,
8.51 atd. pojedou v celém úseku
Praha - Řevnice- Beroun. Odklony
přes Krč a Vršovice nejsou plánová-
ny. Jan SuP, Praha

Z našeho kraje
* Smrťácké rozhovory - rozhovory
nad otázkami života a smrti organi-
zuje 22. 2. od 18.00 řemeslné bistro
Karlštejn 34. Vstupné 300 Kč.  (tob)
* Setkání poutníků a příznivců
poutní cesty do Santiaga de Com-
postela pořádá Městská knihovna
Beroun 25. 2. od 13.00.               (icb)
* Pět krátkých a dva delší filmy s
ekologickou tematikou budou pro-
mítnuty 25. 2. od 15.00 na akci Oz-
věny Ekofilmu 2022 v Komunitním
centru sv. Ludmily Tetín.            (icb)
* Vycházky z Karlštejna k lomům
Malá i Velká Amerika a Mexiko s
prohlídkou podzemí se konají 26. 2.
i 5. a 12. 3. Další info na www.en-
geltour.cz/lomy-amerika.            (zzi)
* Veřejné zasedání zastupitelstva
Zadní Třebaň se koná 27. 2. od
18.00 ve Společenském domě. (pef)
* Kapely Tři v trávě, Kamarádi sta-
ré řeky a Erika Horká & Eriha Tabo-
oba zahrají 1. 3. od 19.00 v pivova-
ru Berounský Medvěd Beroun. (icb)
* O dotaci na celoroční činnost a
projekty či akce v oblastech kultury,
vzdělávání, sportu, tělovýchovy, tu-
ristického ruchu a životního prostře-
dí mohou od 1. 3. žádat jednotlivci i
spolky a sdružení v Řevnicích.    (sř)
* 1. karlického masopustu se mů-
žete zúčastnit 4. 3. Sraz maškar ve
14.00 na hřišti v Karlíku.           (ubi)
* Ples dětské muziky Notičky se us-
kuteční 25. 3. od  19.00 ve Spole-
čenském domě Zadní Třebaň. S No-
tičkami zahraje skupina Ideal Band.
Hosty čeká překvapení, tombola,
dámská volenka i losování hlavních
cen. Vstupenky za 200 Kč lze objed-
nat na tel.:  603 245 784 či na len-
ka.noticky@seznam.cz.              (pef)
* Mrtvá labuť se 15. 2. zachytila
na jezu pod mostem v Řevnicích.
Hasiči slanili z mostu, uhynulé zvíře
pomocí lana vyzvedli a předali pra-
covníkovi veterinární správy.    (jar)
* Černý batoh se svazkem klíčů,
který byl nalezen na mostě v Letech,
je stále uložen na služebně Městské
policie Řevnice. Naopak výmarský
ohař, který se našel 13. 2. v Jílovišti,
byl předán majiteli.                       (jaj)

Pacifik lidé poslouchali se zatajeným dechem

Kriminálních činů...
(Dokončení ze strany 1)
V oblasti násilné a mravnostní trest-
né činnosti policie eviduje u každé
padesát případů, což je shodně o tři
méně než v roce 2021. Objasněnost
byla také shodná - činila 50 %.
Ubylo registrované drogové trestné
činnosti, výrazně klesl také počet
hospodářských trestných činů - poli-
cie jich řešila šedesát, o čtyřicet mé-
ně, než v roce 2021. Jejich objasně-
nost však klesla.
Drastický je ovšem nárůst krimina-
lity páchané v kyberprostoru - v ok-
rese Praha-západ jí v loňském roce
přibylo o více  než 227 %. Navíc na
pouhých deset procent klesla i jejich
objasněnost.          Miloslav FRÝDL

Házenkáři si zahráli
s »těmi nejlepšímí«
Turnaje pořádaného Starou Hutí se
19. 2. zúčastnili »národní« házenká-
ři Řevnic. Dorazil i širší výběr
Čech, který postavil dvě družstva.
Na úvod jsme prohráli s Hutí 10:14,
pak jsme podlehli i Čechům A 8:18.
Nad Rožmitálem jsme vedli 2:0, ale
soupeř rychle otočil na 2:4 a od té
doby jsme jen doháněli jeho ná-
skok. Prohráli jsme 12:13 gólem z
posledních vteřin. Ve čtvrtém zápa-
se jsme se o výsledek přetahovali se
Spoji Praha - tentokrát se nám poda-
řilo vyhrát 12:10. Na závěr jsme na-
razili na Čechy B a prohráli opět vy-
soko 9:19. Skončili jsme na předpo-
sledním, pátém místě, ale za setkání
s těmi nejlepšími to určitě stálo.           
František ZAVADIL, NH Řevnice

Bude odhalena lávka i její název

Patnáctý Koncert pro Karlštejn se v místní restauraci U Janů konal 18.
února. v první polovině koncertu zahrál písničkář Mirek Paleček své nové
písničky a zavzpomínal i na staré »pecky« z doby působení v Semaforu.
Druhá polovina jubilejního ročníku patřila legendární skupině Pacifik,
který v sedmdesátých letech založil tony linhart. Jeho nestárnoucí písnič-
ky až zatroubějí andělé, Jaro nad Bretaní nebo Karlínský nábřeží v podá-
ní Heleny Maršálkové vzbudily zasloužené ovace. Celé vystoupení folk-
countryové kapely sledovali diváci se zatajeným dechem, k některým zná-
mým písničkám se tiše přidávali. nádherný zážitek pro všechny, kteří mají
tuto muziku rádi. těší nás, že posluchači odcházeli domů spokojeni.     

Text a foto Helena KolářoVá, Karlštejnské kulturní sdružení

na výletě. Holky v rozpuku na náměstí v Jílovém.                 Foto ARCHIV
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Profesionální služby již 12 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,
finance, investice zhodnocení 1% p.m.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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»Benďák« je ve finále, zbývá play-off
O VÍTĚZI PĚTADVACÁTÉHO ROČNÍKU ŘEVNICKÉHO BANDY CUPU SE ROZHODNE V SOBOTU 25. ÚNORA

Po několika letech, možná desetile-
tích se rozhodli hráči, kteří opět pro-
budili k životu kopanou v Zadní Tře-
bani, uspořádat společenskou udá-
lost - Fotbalový ples Ostrovanu.
„Velká paráda, kluci. Klobouk dolů!,
tak okomentoval jeden z fanoušků
Ostrovanu ples, který uspořádali
hráči druhou únorovou sobotu v zad-
notřebaňském Společenském domě.
Příchozí obdrželi drink na uvítanou,

k tanci a poslechu hrála kapela Next
Band. Moderátoři večera Zdeněk Pa-
gáč a Jan Petříš si vedli skvěle a měli
toho opravdu po celý večer hodně,
protože na návštěvníky čekalo hned
několik překvapení, vyhlašování i
zdravic.  
Cenu určenou Fanouškovi, respekti-
ve Fanynce roku si odnesla maminka
jednoho z hráčů Olga Skramužská.
(Viz Pocty si moc vážím!)

Objevem roku byl vyhlášen sedm-
náctiletý útočník klubu Miloslav
Frýdl ml., který do Ostrovanu pře-
stoupil z FK Lety.
Hráčem roku a celého týmu se stal
Martin Suchý - »diamant«, jak ho ve
svých pozápasových komentech na
FCB Ostrovanu nazývá Zdeněk Pa-
gáč. Všem oceněným gratulujeme! 
O překvapení večera se postarala ta-
neční skupina Proměny z Řevnic a to
hned dvakrát. Došlo i na losování
vstupenek - hlavní cenu si odnášel
další z věrných fanoušků, Zadnotře-
baňan Janis.
Vrcholem večera se stalo představe-
ní nového loga, které pro fotbalisty
Ostrovanu vyrobil Tomáš Hejlek. 
Parket byl stále plný, tombola boha-
tá, obsluha se snažila, co jí síly stači-

ly, tančilo se až do ranních hodin.
Ples se vydařil a už se těšíme na dal-
ší! A těšíme se i na postup do okres-
ního přeboru, o který A-mužstvo
OZT usiluje a ke kterému má po
podzimní části mistrovské sezony
velmi zdařile našlápnuto.
Vážený Ostrovane, milí kluci, drží-
me palce a přejeme vám co nejvíce
úspěchů. Jsme rádi, že takový tým v
Zadní Třebani máme a jsme na vás
pyšní. Jen tak dál! 
Petra FrýdLOvá, Zadní Třebaň

Řevnice - Základní část turnaje
mají za sebou účastníci pětadvacá-
tého ročníku Řevnického Bandy cu-
pu (ŘBC). O tom, které mužstvo
letos získá pohár pro vítěze, se roz-
hodne poslední únorovou sobotu.
V posledním, sedmém kole základní
části se 18. 2. rozhodlo o tom, kdo s
kým se utká ve finálovém »play-off«
25. února. „Čtvrtfinále odstartuje zá-
pas Kojotů s Bostonem, ve druhém
změří síly Citrus team a L. A Kings,“
uvedl jeden z organizátorů turnaje
Martin Kodet. „IQ Ouvey, kteří ob-

sadili po základní části první místo,
a druzí Samotáři budou na soupeře
čekat v semifinále,“ dodal.         (mif)

Fotbalisté pořádali ples, hráčem roku se stal Diamant
CENU PRO NEJVĚRNĚJŠÍ FANYNKU SI ODNESLA OLGA SKRAMUŽSKÁ, OBJEVEM ROKU JE SEDMNÁCTILETÝ ÚTOČNÍK

Již tři týdny je v plném proudu zimní příprava A-muž-
stva FK Lety směřující ke startu jarní části soutěží kon-
cem března. Fotbalisté toto období rozhodně nemají rá-
di, protože se převážně skládá z nabírání fyzické kondi-
ce jak v hale, tak i venku, a to převážně na umělých po-
vrších. Každý, kdo někdy hrál fotbal, vám potvrdí, že
fotbal na trávě a fotbal na umělce jsou dva rozdílné spor-
ty. Herní příprava přichází v druhé polovině února a
v březnu, kdy se již hrají přípravná utkání. V tomto ob-
dobí se též odbývají jednání o příchodech nových hráčů
do týmů, pochopitelně dochází na druhé straně i
k odchodům do jiných klubů. 

První posilou letovskému mužstva je bývalý reprezen-
tant Rudolf Skácel, kterého si fotbaloví fanoušci pama-
tují hlavně v dresu pražské Slavie a skotských Hearts of
Midlothian a Dundee FC. O dalších příchodech se vedou
konkrétní jednání a březen ukáže, jak jsme byli úspěšní
i na poli funkcionářském.
Závěrem bych chtěl vzpomenout na dva »srdcaře«, Jose-
fa Šuru a Václava Matouška, kteří v loňském roce ode-
šli do fotbalového nebe. Do posledních chvil chodili na
zápasy A-týmu, které nyní budou sledovat s dalšími klu-
bovými velikány shora. Čest jejich památce!

Jiří KárníK, FK Lety

Letovští »ulovili« bývalého reprezentanta
A-TÝM FK LETY POSÍLIL BÝVALÝ HRÁČ PRAŽSKÉ SLAVIE RUDOLF SKÁCEL

Sport po okolí
* K veřejnému bruslení zve Zimní
stadion v Berouně 25. února od
14.30 do 16.30 a 26. února od 13.30
do 15.30.  (zzi)
* Trasy dlouhé 15, 23, 34, a 51 km
nabízí 11. ročník turistického po-
chodu S Pohodou jarní přírodou.
Start je 4. 3.  od 6.30 do 11.00 u nád-
raží v Berouně, cíl mezi 11 a 18.00 v
restauraci Berounský medvěd. Dal-
ší info na www.kct-pohoda.cz.  (icb)
* Zimní soustředění absolvovali od
16. do 19. 2. v jihočeských Borova-
nech fotbalisté Ostrovanu Zadní Tře-
baň. V jeho rámci sehráli dva přátel-
ské zápasy - s Kosoří prohráli 0:2, s
rakouským Dobersbergem 1:4. Před
odjezdem porazili ve druhém utkání
Zimní ligy na umělé trávě  v Berou-
ně mužstvo Braškova 4:2.          (pef)

Tabulka turnaje po sedmém kole
1) IQ Ouvey 37 bodů (87:45) 
2) Samotáři 32 (60:54)
3) Citrus Team 24 (69:62)
4) Kojoti 22 (67:76)
5) Boston 18 (74:110)
6) L. A. Kings 17 (68:78)  

Sobota 11. února
L. A. Kings - Samotáři 2:3
Kojoti - IQ Ouvey 0:2
Boston - Citrus Team 2:2
IQ Ouvey - L. A. Kings 1:4
Samotáři - Citrus Team 1:1 
Kojoti - Boston 5:2
Citrus Team - L. A. Kings 5:0
Boston - IQ Ouvey 1:6
Kojoti - Samotáři 0:1
Boston - L. A. Kings 3:8
Citrus Team - Kojoti 2:0
Samotáři - IQ Ouvey 2:6

Sobota 18. února
L. A. Kings - Kojoti 3:3
Samotáři - Boston 2:1
IQ Ouvey - Citrus Team 1:0
L. A. Kings - Samotáři 2:4
Kojoti - IQ Ouvey 1:3
Boston - Citrus Team 1:7
IQ Ouvey - L. A. Kings 3:1
Samotáři - Citrus Team 3:0
Kojoti - Boston 2:2
Citrus Team - L. A. Kings 0:0
Boston - IQ Ouvey 4:4
Kojoti - Samotáři 1:1

Pocty si moc vážím!
píše Fanynka roku
Dne 11. 2. jsem se zúčastnila plesu
fotbalového klubu Ostrovan ve spo-
lečenském domě v Zadní Třebani,
který byl velmi zdařilý, výborně zor-
ganizovaný a hojně navštívený. By-
la jsem oceněna cenou Fanynka ro-
ku. Velmi mě to potěšilo a této pocty
si moc vážím. 

Olga SKRaMužSKá, Liteň

KDO ZÍSKÁ POHÁR? Řevnický bandy cup dospěl do finále, jeho účastníky
v sobotu 25. února čeká finálové play-off. Foto Pavel JÍLEK

DIAMANT. Hráč roku Ostrovanu Zadní Třebaň Martin Suchý (uprostřed) se
starostkou obce Markétou Simanovou a moderátorem fotbalového plesu
Janem Petříšem. Foto NN M. FRÝDL

OBJEV. Objevem roku byl na plese
vyhlášen sedmnáctiletý útočník Mi-
loslav Frýdl ml. Foto NN M. FRÝDL
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PIVNICE OTEVŘENA
každý den 11:00 - 22:00
Rezervace na tel.: 702 265 782

www.rdrymarov.cz

Tel.: 777 162 595

e-mail: zahradka@rdrymarov.cz

Tel.: 733 394 641  

e-mail: jojkova@rdrymarov.cz 

 Spojení moderního designu a klasického tvaru
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